Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Filosofia

Av. Colombo, 5.790 / Bloco H35 - sala 11 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-8925 / E-mail: sec-dfl@uem.br / Site: www.dfl.uem.br

EDITAL N º 001/2024-DFL/MONITORIA
O Prof. Dr. Evandro Luís Gomes, Chefe Adjunto do
Departamento de Filosofia, do Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes, da Universidade Estadual de Maringá, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias; e,
considerando o Edital nº 002/2024-DEG;
considerando reunião do DFL em 28/05/2024;

TORNA PÚBLICA:

A abertura de inscrições para a Seleção de Candidatos ao Programa de Monitoria Acadêmica com Bolsa
do Departamento de Filosofia, para o 1º Semestre de 2024, nas disciplinas abaixo relacionadas:

Cód. Disciplina Vagas Carga Horária
Semanal

Carga horária
Mensal

10392 Língua Grega I 01 12 h 48 h

11889 Análise e Redação de Textos Filosóficos 01 12 h 48 h

INSCRIÇÕES: 28 de maio a 06 de junho de 2024.
FORMA DE INSCRIÇÃO: pelo e-mail da Secretaria do DFL (sec-dfl@uem.br)
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:
1. Ficha de Inscrição preenchida e assinada (disponível no site do DFL – www.dfl.uem.br).
2. Cópia do Histórico Escolar Atualizado expedido pela DAA.
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: 07 de junho de 2024.

REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:
Podem candidatar-se à monitoria os alunos que atendem aos seguintes requisitos:

1. estar regulamente matriculado em curso de graduação ou pós-graduação da UEM;
2. ter disponibilidade para dedicar-se à monitoria, sem prejuízo das atividades do curso;
3. haver integralizado o componente curricular objeto da seleção, ou equivalente;
4. não estiver respondendo a processo disciplinar;

PROCESSO DE SELEÇÃO: Entrevista. A seleção será obrigatoriamente por meio de uma entrevista
abordando o conteúdo desenvolvido no componente curricular objeto da seleção, com a finalidade de
verificar os conhecimentos do candidato, além do aspecto sobre disponibilidade de horário e interesse
pela função de monitor.
DATA DA ENTREVISTA: No período de 10 a 19 de junho de 2024, em data e horário a serem
divulgados em Edital pela Secretaria do DFL.
RESULTADO DA ENTREVISTA: 24 de junho de 2024.
INÍCIO DA MONITORIA: A partir de 01 de julho de 2024.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 28 de maio 2024.

mailto:sec-dfl@uem.br
http://www.dfl.uem.br
mailto:(sec-dfl@uem.br)
http://www.dfl.uem.br).